

نقدی درباره یک سوال

امیر فیض - حقوقدان

در برنامه پرسش و پاسخ اعلیحضرت سالی در رابطه با جنبش سبز مطرح شد که از آنجا که کلیت سوال تاکنون مطرح نشده شایسته نقداست.

سوال این است: «بنظر من جنبش سبز در ایران دارای هویت مذهبی است» (سوال کننده روزبه ونکور)

پاسخ اعلیحضرت - تمرکز من بر روی کسانی است که خواهان سکولاریسم هستند، من فکر نمیکنم آنانی که خواهان سکولاریسم هستند هویت مذهبی دارند ولی هرکس میتواند خواهان سکولاریسم باشد، درحالیکه همچنان به باورهای مذهبی خود پایبند است

تصور میشود که مقصود سوال از بکاربردن واژه «هویت» ماهیت بوده است، زیرا ماهیت به معنای شناختن حقیقت اشیاء است و هویت، که همان شخصیت است شناسایی خصوصیات انسان ها از قبیل اخلاق، توانایی های قانونی و همچنین وابستگی های قومی و دینی و مذهبی است.

مشکل توجه برانگیز اینجاست که دین و مذهب به انسان ها تعلق دارند که بمجرد تولد دارای شخصیت طبیعی میباشند بنابراین مولفه دین و مذهب هیچ توجهی و پیوستگی (هویتی) با شخصیت های حقوقی مانند شرکتهای، احزاب و اجتماعات بهر تعداد که باشند ندارد بنابراین نمیتوان گفت که جنبش سبز **هویت** مذهبی دارد ولی میتوان گفت که افراد تشکیل دهنده جنبش سبز هویت مذهبی دارند، البته که دارندخیلی هم شدید. بنا بر اعتبار قانون اساسی همه ایرانیان هویت اسلامی و تشیع را دارند مگر خلاف آن ثابت شود

این قسمت که خط تاکید دارد نقد پاسخ اعلیحضرت هم هست

حاشیه - همانطور که عرض شد دین و مذهب اختصاص به انسان ها ندارد نه حیوانات ولی تشیع این حرمت را نگهداری نکرده و تشیع (شیعه علی بودن) رابه حیوانات و پرند هاهم تسری داده است از جمله شیر راگر به مرتضی علی میداند روایتی خواندم که میگوید اگر شیری بشما حمله کرد بگوئید ای گربه مرتضی علی دست از من بدار اگر آن شیر شیعه علی باشد شماراها میکند ولی اگر سنی باشد شمارا خواهد خورد.

اهلیت و موجودیت

مشکل بزرگ جنبش سبز مذهبی بودن یا نبودن نیست بلکه اهلیت و موجودیت اجتماعی است. اهلیت توانایی قانونی است که به شخص اجازه وامکان میدهد که از حقوق مدنی و اجتماعی و سیاسی و حتی حقوق فردی خود استفاده کند اهلیت، حق و مرتبه ای است که فقط به انسان زنده تعلق میگیرد سیر اجتماعی و اقتصادی سبب گردید که برای اجتماع افراد که برای یک منظور مشترک قانونی باهم معاضدت میکنند هم نوعی شخصیت بوجود آید که بنام شخصیت حقوقی توصیف شده است، توضیح اینکه شرکتهای، انجمن ها، احزاب، جنبش ها در صورتی که بابیش از دوفرتتشکیل شده باشد و دارای اساسنامه و رهبر و مسئول و اقامتگاه قانونی باشند و بانجام تشریفات به ثبت رسیده و حضورش را در جامعه آگهی نماید دارای بخشی از حقوق متعلقه به شخصیت طبیعی میشود و در عبارت دیگر آن شخصیت حقوقی دارای اهلیت میگردد به این معنی که افرادی که مسئولیت آن شخصیت حقوقی را دارند اهلیت شخصیت حقوقی را از قوه به فعل در میآورند.

در تطبیق مورد با جنبش سبز از آنجا که جنبش مزبور مجازی است یعنی نه اساسنامه ثبت شده دارد و نه رهبر و مسئول و صریح هم اعلام کرده که فاقد رهبر و یاهیت رهبری است اساساً فاقد شخصیت و اهلیت است تا بتواند در زمینه حقوق اجتماعی مشارکت نماید.

ضرب المثل معروف خودمان به اینکه اول برادریت را ثابت کن و بعد ادعای ارث و میراث کن مصادق موضوع است.

اخیراً آقای امیر ارجمند بعنوان مشاور آقای موسوی و سخنگوی شورای هماهنگی راه سبز گفتگویی با ایرانیانی چند داشتند که متن منتشر شده آنرا بنده هم دیدم.

ادعای مشاور موسوی بودن آنها از نوع ارشدهش اشکالی ندارد، این عادت برخی از ایرانیان است که هم ارشدند و هم همه کاره ولی آنجا که از نردبان شورای هماهنگی راه سبز بالا رفته است پائین کشیدنی است.

شورای هماهنگی راه سبز همانطور که از اسمش پیداست یک هیئت است نه فرد بنابراین برای اینکه اهلیت حقوق پیدا کند که سخنگو داشته باشد و از اهلیت خود منتفع شود باید به هیئت شخصیت حقوقی درآمده باشد که در نیامده ادعای اینکه فشار رژیم مانع است وارد نیست زیرا ثبت آن در خارج از کشور که ارتباطی به فشار رژیم ندارد و انگهی موسوی و ارجمند که خود را ملتزم به رعایت قانون اساسی جمهوری اسلامی میدانند این شعبده بازی ها برآزنده نیست.